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premiéra 22. září 2023

hamlet
to be, or not to be? / 
příběh o podlosti lidstva 
a touze po obnově morálního řádu / 
svět převrátil se vzhůru nohama / 
a napravit ho budu muset já / 
jak dlouho leží člověk, než shnije? / 
a dál už zbývá jen ticho

autor william shakespeare
režie a úprava dodo gombár



josef trojan
Josef se už u Bezručů představil 
v inscenacích Sen čarovné noci, 
Proces a Lekce Hitchcock. Nyní 
ho čeká titulní role v zářijové 
premiéře Hamleta v režii a úpravě 
Doda Gombára. Náš rozhovor 
s Pepou je proto tak trochu  
„hamletovský“…

Být, nebo nebýt hercem? Myslíš, že 
touha hrát byla v tobě zakódovaná už 
odmalička?
V mém případě být hercem. Ta touha 
tam někde skrytá byla. Mám to štěstí, 
že mám rodiče, kteří jsou v herectví 
svědomití a poctiví, čili jsem nikdy 
nenabyl dojmu, že je herectví jen 
šaškárna, ale že může mít velký smysl 
a může být jedním z nejlepších médií 
vůbec.

Pro spoustu mladých herců je role 
Hamleta hereckým snem. Byl to i tvůj 
případ?

Nebyl. Kromě Kafky nemám žádnou 
vysněnou roli. Já se v tom vysnívání si 
věcí snažím být opatrný. Jsem radši 
mile překvapen, než nemile zaskočen.

Hamlet u Bezručů bude uveden 
v adaptaci Doda Gombára. Čím tě tato 
úprava zaujala?
Komorní zpracování Doda Gombára je 
přesně tou adaptací jakékoliv klasiky, 
která může fungovat v dnešní době. Je 
to velmi koncentrovaný text a důraz se 
přikládá právě těm událostem a téma-
tům, která nás vlastně i v tomto čase 
nasměrovala k tomu tuto klasickou 
tragédii hrát.

Jaký je Dodo Gombár režisér? Jak 
jste společně hledali k Hamletovi 
cestu?
Dodo je geniální. Umyslet Hamleta 
jako postavu je náročné, ale umyslet 
celou hru do těch nejmenších detailů 
je opravdu něco, co hraničí s ge-
nialitou. Dodo je zkušený režisér. 
Zkušenost mu dovoluje pracovat velmi 

přímočaře a zároveň v té přímočarosti 
objevovat a zanechávat patřičnou 
hloubku a cit. Je opravdu radost s ním 
dělat.

Je Hamlet hrdinou, nebo antihrdinou?
Obojím. Jako každý člověk.

Jsi Hamletovi v něčem podobný?
Určitě ano. Každý v sobě máme 
Hamleta. Někdo víc, někdo míň. Někdo 
o něm ví a někoho teprve překvapí, až 
se ozve. Je důležité mít v sobě Hamle-
ta, ale ještě důležitější je ho umět držet 
na uzdě.

Jaká otázka nenechává Josefa Troja-
na chladným?
Jaké to je být synem slavného herce?

A jaký máš recept na to, jak se z těch 
všech otázek, které dnešní mladou 
generaci trápí, nezbláznit?
Upřímně? Uzavřít se, ale nesklápět 
zrak. Ať si pod tím každý představí, co 
chce. Mně to docela funguje.

rozhovor



dodo gombár
Hamlet se do Divadla Petra 
Bezruče vrátí po 24 letech. Režie 
a výrazné autorské úpravy se 
tentokrát ujme slovenský režisér 
Dodo Gombár.

Jako režisér se setkáváte s Hamletem 
už podruhé. Vaše první nastudování 
mělo premiéru v roce 2013 v martin-
ském divadle. Objevil jste teď něco, co 
zůstalo před deseti lety nevysloveno?
Velké texty a témata vnímáme přiro-
zeně optikou reality, ve které se s nimi 
setkáváme. Jejich výjimečnost tví 
právě v tom, že nám tuto perspektivu 
umožní. Myslím, že to bude zcela jiná 
inscenace. Objevuji společně s herci 
a týmem text zcela od počátku, nano-
vo, směřujíc k našemu výkladu, tady 
a teď. Snažíme se klást otázky sobě, 
které bychom pak rádi vyslali divákům.

U Bezručů jste nadto autorem 
nové adaptace. Co jste se rozhodl 

akcentovat a jaká témata jste naopak 
upozadil?
Mírně jsme upozadili politikum textu, 
i když to bylo rozhodnutí, které přišlo 
na mysl až postupně. Ačkoli mi přijde, 
že se v nastoleném společenském 
prostředí objevuje zcela spontánně. 
Do popředí se dostává jisté generační 
napětí, či zmatenost po tom, co si 
mladý člověk naléhavě uvědomu-
je – že realita dospělosti je s bezpe-
čím i nebezpečím mládí častokrát 
v krutém kontrastu. Taky bych možná 
řekl, že vystupuje do popředí rodinné 
drama, intimní napínavé drama jed-
notlivců, kteří musí žít v komunitě. Či 
už rodiny, nebo jiných vazeb. Vždycky 
jsem byl přesvědčený, že je Hamlet 
krásný text, který volá po aktuál-
ním výkladu a nenechává člověka 
lhostejným. Ale až postupem času 
jsem si uvědomil, že je to jeden z mála 
textů, ke kterému se můžete vracet 
pravidelně a rozklíčovávat nanovo jeho 
šifry. Ta hra mě skutečně nepřestává 
fascinovat.

Prozraďme divákům, že nemají 
očekávat historizující ztvárnění, ale 
hru o dnešku. Můžete tu aktuálnost 
více rozvést?
V obecném smyslu jsem byl vždycky 
přesvědčený, že divadelní výpověď 
by měla reagovat na dobu, které 
je součástí. U takovýchto velkých 
kánonických textů je to, podle mého 
názoru, důvod, proč je vlastně 
pořád inscenovat. Hledat kontext, 
hledat souvislosti. Nelítostně ji zacílit 
k vlastním životům, k bezprostřední 
zkušenosti. Jinými slovy, divák by měl 
mít pocit, že viděné se ho přímo dotý-
ká, že rozumí, na základě nastoleného 
inscenačního vzkazu, důvodu, proč 
Hamlet dnes.

Na první čtené zkoušce jste řekl, že 
v této době Shakespearův text rezo-
nuje ještě víc. Proč?
Protože žijeme v době, kdy se hroutí 
takzvané jistoty. Kdy musí každý vní-
mavý a citlivý člověk rozpoznávat ve 
své každodennosti, že poslední roky 
se cosi mění globálně, ale i individuál- 
ně. Že či už covid, nebo válka za 
humny, nebo ekonomické a klimatické 
turbulence nám přinesly do životů 
zcela nové poznání a výzvy. Jsme jako 

rozhovor

společnost na jisté hraně, není zřej-
mé, kam nás budoucnost nasměřuje. 
Jsme otřeseni čímsi, čemu ještě ne 
zcela rozumíme. Chvějí se pevné 
vazby a konstanty, jejich podstata se 
musí znovu obhájit. To jsou všechno 
hamletovská témata.

Je Hamlet hrdinou, nebo antihrdinou?

Já bych u něj osobně o hrdinství 
možná vůbec nemluvil. Hamlet je 
člověk, ideálně mladý člověk, jehož 
životní příběh ještě nedospěl k žád-
nému potvrzení nebo pevnějšímu 
ukotvení priorit. Nebo možná právě 
v období, kdy se může pevněji začle-
nit svým bytím do svých představ, 
se cosi zásadního láme. Ocitá se 

bezprostředně blízko bodu, kdy je 
konfrontován s falší a přetvářkou 
společnosti, kdy začíná život zasa-
zovat rány. Jeho vášnivé hledání 
a objevování pravdy jej žene do svého 
vlastního vězení a běsů, o kterých ani 
neví, že v něm jsou. Stojí před otázka-
mi dotýkající se jeho identity. Bolest 
způsobí, že bolest sám působí.

A můžeme se jako společnost dopát-
rat pravdy?
Pravda je vždycky hodně relativní 
a subjektivní, to vás naučí čas, věk, 
zkušenosti. Zároveň nemám rád její 
relativizování. Jo, jo, je to napínavý 
paradox. Nemůžeme se jí asi dopát-
rat, nevím, ale mělo by nám o to celý 
život jít.

Hamlet je také hrou otázek. Která 
z nich vás osobně dráždí nejvíc?
Konkrétní otázku neřeknu, ale mnohé 
z nich se točí kolem hran. Těch vědo-
mých, i těch, u kterých si člověk ani 
neuvědomuje, že se na nich nachází. 
A pak taky otázky týkající se bodu, ze 
kterého už nevede cesta zpátky. Ve 
všech možných souvislostech. Jestli 
je člověku vůbec dáno tento bod 
zavnímat.



B1

šikmý kostel
bratři karamazovi
ženitba

B2

špinarka
sen čarovné noci
proces

- 3 divácky nejžádanější inscenace, které pro vás  
 odehrajeme od září 2023 do června 2024
- hrací den – pátek (skupina B1/B2)
- získáte přednostní právo rezervace vstupenek 
 mimo předplatné
- cena 1 390 kč

hamlet
sen čarovné noci
proces
bratři karamazovi

- 4 tituly, které jsou součástí maturitní četby a které 
 pro vás odehrajeme od září 2023 do června 2024
- navíc od nás obdržíte 2 slevové kupóny na nákup 
 vstupenek v celkové hodnotě 100 kč
- hrací den – středa (skupina M)
- získáte přednostní právo rezervace vstupenek 
 mimo předplatné
- cena 1090 kč (studenti po předložení průkazu), 
 1390 kč (dospělí)

bombovní
předplatné

maturitní
předplatné

největší pecky našeho divadla 
ve dvou typech předplatného

vezmi kámoše do divadla 
a připrav se na maturitu 
společným zážitkem



premiéra otce
„V případě Norberta Lichého by se opravdu těž-
ko hledal vhodnější text vycházející vstříc jeho 
obrovskému rejstříku interpretačních schop-
ností. A Lichý v roli Andrého na jevišti opět ex-
celuje. Jeho role je fyzicky i psychicky nesmírně 
náročná. Je po celou dobu představení hraného 
bez přestávky na jevišti. S mírnou nadsázkou 
lze říci, že je tak skvělý, až se na to nedá dívat. 
Ano, vnímavý člověk v hledišti zažívá tak silné 
emoce, že místy skloní hlavu, aby neviděl to 
obrovské utrpění, kterým André prochází.“

Ladislav Vrchovský, ostravan.cz

„Nutno ocenit přístup Lichého, jenž André-
ho pojal s větší nadsázkou než jeho filmový 
protějšek Anthony Hopkins. Skutečnosti určitě 
dopomáhá i divadelní médium. Herec totiž do-
káže přirozeně vycítit příchod smíchu ze strany 
diváctva. V důsledku se nebojí využít možnosti 
vyřčení repliky sarkastickým tónem. Lichý se 
zároveň nepokouší o vytvoření politováníhodné 
postavy. Jeho André je otravný a příliš sebe-
vědomý. (…) O to smutněji působí závěrečná 
scéna…“

Zdeňka Horváthová, Deník N

Premiéru Otce si nenechal ujít nově zvolený primátor statu-
tárního města Ostrava Jan Dohnal.

Lukáš Melník, Magdaléna Holcová, Norbert Lichý, Markéta 
Haroková, Barbora Křupková a Jáchym Kučera při premié-
rové děkovačce.

Markéta Haroková zazářila v roli Anne. Na fotografii přijímá 
gratulace od kolegyně Yvony Stolařové.

Magdaléna Holcová se od sezóny 2023/2024 vrací do souboru! 
Na fotografii s ředitelem DPB Jiřím Krejčím.

Dvorní překladatel Floriana Zellera Michal Zahálka debatuje 
s divadelním publicistou a kritikem Ladislavem Vrchovským.

Mužská část inscenačního týmu – autor hudby Nikos  
Engonidis, dramaturg Peter Galdík a režisér Jan Holec.



bezručoviny
posední možnost
pořídit si předplatné
Shakespearův klenot Hamlet, drásavý text Katy Wéber 
Střípky ženy, komediální nálož v podobě Gogolovy Ženitby 
a současná adaptace Schillerovy Marie Stuartovny. To 
jsou čtyři tituly, na které zve Divadlo Petra Bezruče v příští 
sezóně pod uměleckým vedením Jana Holce. Nepropásně-
te možnost mít své místo v hledišti jisté – zbývají poslední 
místa do těchto skupin – sezónní, roční, premiérová, bom-
bovní, ladies, maturitní.

spalovač mrtvol na dramoxu
Není zapálenějšího zaměstnance krematoria, než je pan 
Kopfrkingl. Není příkladnějšího otce a manžela, než je pan 
Kopfrkingl. Je to abstinent a nekuřák, zkrátka slušný občan. 
Tak si snad zaslouží špetku toho uznání, ne? Fuksův temně 
groteskní příběh z doby nastupujícího nacismu najdete 
nově (na vaše přání!) na streamovací službě Dramox, která 
nabízí největší výběr divadelních záznamů na jednom 
místě. Více informací najdete na dramox.cz.

zkoušíme hamleta
Novou sezónu u Bezručů zahájí v září Shakespearova 
nejslavnější tragédie Hamlet. Kralevic dánský se ocitne ve 
světě morálního rozkladu v režii Doda Gombára. „Je tady 
hloubavý a hledající soubor, poctivý a křehký, kterému ne-
chybí odvaha i pevnost. Je mi tady moc hezky,“ říká režisér 
o zkoušecím procesu. Titulní roli ztvární Josef Trojan. Půjde 
zatím o jeho nejvýraznější divadelní roli vůbec.

bezruči za kamerou
Úspěšný krimiseriál z ostravského prostředí Stíny v mlze se 
dočká pokračování. Česká televize v Ostravě a okolí začala 
před prázdninami natáčet druhou řadu seriálu režiséra 
Radima Špačka. Bude mít dvanáct dílů a vyšetřovatelé budou 
řešit další případy ostravského policejního oddělení vražd. 
Prozradíme, že se můžete těšit na známé bezručácké tváře 
a že v roli forenzního technika opět uvidíte Ondřeje Bretta.



repertoár

špinarka
autor tomáš dianiška
režie tomáš dianiška
dokumentární fikce o ní

bratři karamazovi
autor fjodor michajlovič dostojevskij
režie jan holec
dějiny jedné rodiny

venuše v kožichu
autor david ives
režie jiří pokorný
dialog až na dřeň

šikmý kostel
autorka karin lednická
režie janka ryšánek schmiedtová
minulost ztracená pod černou zemí

proces
autor franz kafka
režie jan holec
klasika u bezručů

lekce hitchcock
autor štěpán gajdoš a kol.
režie štěpán gajdoš
vytvořit emoci a pak ji udržovat

audience
autor václav havel
režie štěpán pácl
kancelář v pivovaru, bohdalka, gott 
a holky z flaškovny

otec
autor florian zeller
režie jan holec
černá komedie o důležitých věcech

hamlet
autor william shakespeare
režie a úprava dodo gombár
to be, or not to be?

poslední zápas
autorka anna ziegler
režie jíří pokorný
tragikomedie z tenisového kurtu

sen čarovné noci
autor william shakespeare
režie michal hába
sex, moc a čarovné nic
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